## S-1182

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MJMC-302**

#### **Principle of Mass Communication**

MA Journalism & Mass Communication (MAJMC)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Which mediums of communication are used the most around you? Make a list of their priority and explain the reasons for the most use.

आपके आसपास संचार के किन माध्यमों का सर्वाधिक उपयोग होता है? उनकी वरीयता सूची बनाकर सर्वाधिक उपयोग के कारणों को स्पष्ट करते हुए वर्णन कीजिए।

**2.** Write in detail about the new trends in international communication. Explain the effect of any one trend.

अंतरराष्ट्रीय संचार की नई प्रवृत्तियों के बारे में विस्तार से लिखिए। किसी एक प्रवृत्ति के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।

**3.** What do you mean by communication? Explain the principles of communication.

संचार से क्या तात्पर्य है? संचार के सिद्धांतों को समझाइए।

**4.** What should be the role of media during natural calamities? Write an article on the topic.

प्राकृतिक आपदाओं के समय मीडिया की क्या भूमिका होनी चाहिए? विषय पर एक लेख लिखिए। **5.** What do you mean by democratic society? Explain the role and functions of media in a democratic society.

लोकतांत्रिक समाज से क्या तात्पर्य है? लोकतांत्रिक समाज में मीडिया की भूमिका व कार्यों की व्याख्या कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What do you mean by communication process? Explain communication with examples.

संचार प्रक्रिया से क्या अभिप्राय है? संचार को उदाहरण देकर समझाइए।

**2.** What are the main components of communication? Define all.

संचार के मुख्य अवयव क्या हैं? सभी को परिभाषित कीजिए।

- **3.** What is the difference between mass communication and group communication? Explain by giving example.
  - जन संचार और समूह संचार में क्या अंतर है? उदाहरण देकर स्पष्ट करें।
- **4.** What do you mean by standardization of language? Explain in detail.
  - भाषा के मानकीकरण से क्या तात्पर्य है? विस्तार से समझाइए।
- **5.** What do you mean by Lasswell's model? Explain the Lasswel's model in detail.
  - 'लॉसवेल मॉडल' से क्या तात्पर्य है? 'लॉसवेल मॉडल' का विस्तार से समझाइए।
- 6. Explaining the model of Shannon-Weaver, explain its utility. शैनन-वीवर के मॉडल को स्पष्ट करते हुए इसकी उपयोगिता को समझाइए।
- **7.** Mention in detail the features of mass media in Indian perspective.
  - भारतीय परिप्रेक्ष्य में मास मीडिया की विशेषताओं का विस्तार से उल्लेख करें।
- **8.** Describe in detail the traditional and modern mediums of mass communication.
  - जन संचार के परंपरागत और आधुनिक माध्यमों का सविस्तार वर्णन कीजिए।